Arh. Naţ. Magh. Dl. 77 169. Fotocopie la Inst. de ist. şi arh. Cluj-Napoca/1356.
Orig. hîrtie, cu urme de pecete de închidere ogivală, aplicată pc verso.
EDIŢII: Zichy, III, p. 32—34.

1 Data de zi nu a putut fi dezlegată, documentul avînd o ruptură de cca 4 cm.
2 în document şi forma Muchach.
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38 1356 octombrie 1.

Nos, comites et iudices, comes Johannes et comes Nicolaus de Villa 
Furkasii, ex tune iudices provinciales terre Medyesch, damus pro me
moria universis iudicibus, ad quos presentes perveniunt, aut ipsorum 
vices gerentibus, nihilominus cum salute.

Scire dignetur vestra universitas quod quidem homo, Hese nomine, 
de Almasio. quendam hominem, Michaelem nomine, fratrem Nicolai 
Witche et Petri Herbordi et Henningi1 de Busd, in Almasio, ubi etiam 
Michael manserat, dei et hominum timore postposito, crudeliter inter- 
fecit; ob quod homicidium comes Symon de ipso Almasio ipsum homi- 
cidam Hese usque in territorium Schars insequebatur, ad iudicium eum 
ducere cupiebat, ac iile, se iudicio defendens, tandem victus occisus et 
mortuus, ut homicida ad iudicium in Medyesch est, ut meruit, ductus 
ibique sententialiter decollatus; sentientes etiam ut omnia, qui ipse 
comes Symon in premisso homicida fecerat, iustitia mediante exstat plene 
peractum, ob quod ipsi tres fratres prefati occisi et comes Symon litteras 
sue iustificationis sibi de sede nostra dări postularunt; quorum oppor- 
tunis postulationibus annuentes, presentes fieri fecimus, nostro sub si- 
gillo provinciali consignatas, in credentiam sue iustitie pariter et tutelam.

Datum sabbato post festum •sancti Michaelis archangeli, anno do
mini Mm0 CCCmo LVImo, petentes cum instantia, quatenus eosdem sui iusti
tia frui permittatis, si ad vos pervenerit vel fuerit coram vobis repli- 
catum, quod erga vos in simili vel maiori casu, si ad nos pervenerit, 
studebimus promereri.

Noi, comiţii şi juzii, corniţele Ioan şi corniţele Nicolae din Villa 
Furkasii, acum juzii provinciali ai pămîntului Mediaş, dăm de ştire tu
turor juzilor la care ajung rîndurile de faţă, sau locţiitorilor lor, urîndu-le 
totodată sănătate.

Să binevoiască a afla obştea voastră că un om din Alma numit 
Hese, lăsînd la o parte frica de Dumnezeu şi de oameni, a ucis cu cru
zime pe un om numit Mihail, fratele lui Nicolae Witche şi al lui Petru 
al lui Herbord şi al lui Henning de Buz, in (satul) Alma, unde chiar- 
locuise Mihail. Pentru acest omor corniţele Simion din acel Alma a ur
mărit pe ucigaşul Hese pînă în (cuprinsul) pămintului Saroş, (căci) voia 
să-l ducă la judecată, iar acolo, ferindu-se de judecată, în cele din urmă 
a fost învins şi ucis, şi mort a fost dus ca ucigaş la judecată la Mediaş, 
aşa după cum se învrednicise (de aceasta), şi acolo i s-a tăiat capul 
potrivit cu osînda judecăţii.